
 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 

SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

4 22/09/2014 Emissão final 
  

3 05/08/2014 Atendimento de Análise de Relatório R2 (SSRH) 
  

2 04/08/2014 Atendimento de Análise de Relatório R1(SSRH) 
  

1 29/07/2014 Atendimento de Análise de Relatório R0 (SSRH) 
  

0 01/07/2014 Emissão Inicial 
  

 

Elaboração de planos integrados regionais de saneamento básico e atividades de 
apoio técnico à elaboração de planos integrados municipais de saneamento básico 

para a Unidade de Gerenciamento de Recursos Hídricos Mogi Guaçu – UGRHI 9 

PRODUTO 6 (P6) – PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO 
BÁSICO 

MUNICÍPIO: SERRA NEGRA 
[...]
 Reservatório Cecap Aptos - Semienterrado, em concreto armado, 130 m³; 

 Reservatório Sto. Agostinho – Elevado, metálico, 20 m³; 

 Reservatório Sulza Park – Apoiado, metálico, 100 m³; 

 Reservatório Quebra de Pressão – Semienterrado, em alvenaria, 48 m³. 

A foto 4.6 ilustra os reservatórios R1 e R2. 

      

– 
Foto 4.6 - Reservatórios R1 e R2 

 Elevação e Adução de Água Tratada  

Existem oito elevatórias de água tratada no sistema, sendo quatro localizadas na área da 

ETA, conforme a configuração apresentada a seguir: 

 EEAT01, da ETA recalca para o Reservatório Portal da Serra, através da adutora 

AAT01; 

 EEAT02, da ETA recalca para o reservatório R1 de 900 m³, através de uma 

adutora de ferro fundido com 3.500 m de extensão e diâmetro de 200 mm; 

 EEAT03, da ETA recalca para o reservatório R2 de 908 m³, através de uma 

adutora de ferro fundido com 3.500 m de extensão e diâmetro de 200 mm; 



-59- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Serra Negra 

 
1222-SSE-37-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 EEAT04, da ETA recalca para o Reservatório Belvedere, através de uma adutora 

de ferro fundido e PVC, com 2.834 m de extensão e diâmetro de 150 mm; 

 EEAT05 (Portal da Serra) recalca para o Reservatório Estância da Serra; 

 EEAT06 (Estância da Serra) recalca para o Reservatório Nova Serra Negra; 

 EEAT07 (Santo Agostinho) recalca do Reservatório Central para o Reservatório 

Cristo Redentor; 

 EEAT08 (Vila Dirce) recalca para o Reservatório Vila Dirce Alto. 

Essas elevatórias possuem bombas centrífugas de eixo horizontal, cujas características 

principais encontram-se apresentadas no Quadro 4.3. 

QUADRO 4.3 – DESCRIÇÃO CONJUNTOS MOTOBOMBAS 

Tipo Nº conj. Potência (CV) Qnom (L/s) Hm (mca) 

EEAT01 1+1R 50 15 123 

EEAT02 1+1R 125 18 180 

EEAT03 1+1R 250 71 180 

EEAT04 1+1R 50 12 173 

EEAT05 1+1R 12,5 13 34 

EEAT06 1+1R 15 9 57 

EEAT07 1+1R 20 5 119,5 

EEAT08 1+1R ND ND ND 

 
 

O sistema conta com sete adutoras de água tratada, com descrições a seguir, cujas 

características principais estão apresentadas no Quadro 4.4: 

 AAT01 interliga a ETA ao Reservatório Portal da Serra; 

 AAT02 interliga a ETA ao Reservatório R1; 

 AAT03 interliga a ETA ao Reservatório R2; 

 AAT04 interliga a ETA ao Reservatório Belvedere. 

 AAT05 interliga o Reservatório Portal da Serra ao Reservatório Estância da Serra; 

 AAT06 interliga o Reservatório Estância da Serra ao Reservatório Nova Serra Negra; 

 AAT07 interliga o Reservatório Central ao Reservatório Cristo Redentor. 

  



-60- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Serra Negra 

 
1222-SSE-37-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

QUADRO 4.4 – DADOS TÉCNICOS DAS ADUTORAS 

Adutora 
Diâmetro 

 (mm) 

Extensão 

 (m) 
Material 

AAT01 150 1.541 DeFoFo 

AAT02 200 3.600 FF 

AAT03 200 3.316 Aço 

AAT04 150 2.923 FF 

AAT05 150 583 DeFoFo 

AAT06 100 677 PVC 

AAT07 75 310 PVC - FF 

 
 

 Rede de Distribuição 

QUADRO 4.5 – REDES DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DR. JOVINO SILVEIRA 

Localidade/Sistema Extensão (m) Diâmetro (mm) Material 

 

ETA Dr. Jovino Silveira 

144 25 PVC 

121 32 PVC 

3.095 40 PVC 

102.081 50 PVC 

16.859 75 PVC 

4.249 100 PVC 

50 150 PVC 

1.808 50 FG 

70 75 FG 

154 150 FG 

1.715 150 DeFOFO 

365 200 DeFOFO 

1.158 50 Fofo 

1.115 75 Fofo 

419 90 Fofo 

3.450 100 Fofo 

879 150 Fofo 

294 250 Fofo 

Total 138.026  

Fonte: Sabesp (2013) 

 
 

QUADRO 4.6 – NÚMERO DE LIGAÇÕES E ECONOMIAS DO SISTEMA DR.JOVINO SILVEIRA 

Localidade/Sistema Categorias Ligações Economias 

ETA Dr. Jovino Silveira 

Residencial 5.824 8.946 

Comercial 950 950 

Industrial 74 74 

Pública 86 86 

Mista - - 

TOTAL 6.934 10.056 

Fonte: Sabesp (2013) 
 
 

  



-61- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Serra Negra 

 
1222-SSE-37-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Sistema Marchi Caruso – ETA 02 

 Manancial Superficial 

O Ribeirão da Serra Negra, de menor capacidade, alimenta o sistema da ETA02 e a 

tomada d'água é feita na Represa Marchi/Caruso. A bacia contribuinte na seção do 

barramento é de cerca de 2,40 km² e o manancial apresenta vazão média de 40,0 L/s, 

Q7,10 de 10,0 L/s e vazão regularizada de 20,0 L/s. 

 Captação de Água Bruta 

A captação realizada no Ribeirão Serra Negra, é efetuada através da EEAB 02 que 

recalca água para ETA 02. 

 Elevação e Adução de Água Bruta 

A EEAB 02 do Ribeirão da Serra Negra é dotada de dois conjuntos motobombas, um 

operando e outro reserva, sendo constituída de bomba centrífuga de eixo horizontal. 

Opera com uma vazão média de 13 L/s. As características estão apresentadas nos 

quadros 4.7 e 4.8. 

QUADRO 4.7 – DESCRIÇÃO CONJUNTOS MOTOBOMBAS 

Tipo Nº conj. Potência (CV) Qnom (L/s) Marca Modelo 

EEAB02 1+1R 20 30 WEG/160M 

 
  

QUADRO 4.8 – DADOS OPERACIONAIS DOS CONJUNTOS MOTOBOMBAS 

 Qatual 

 (L/s) 

Hm 

 (mca) 

Rotação 

Rpm 

EEAB02 13 86 ND 

 
 

A adutora AAB02 inicia-se na Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB02), localizada na 

Represa Marchi/Caruso, e recalca água até Estação de Tratamento de Água Marchi/ 

Caruso (ETA02), através de uma tubulação de PVC com 163 m de extensão e diâmetro 

de 100 mm. 

 Tratamento e Disposição Final do Lodo 

A ETA02 é do tipo compacta pressurizada, com capacidade nominal de 20 L/s e trata 

atualmente 13 L/s. A ETA02 é automatizada e equipada com um floco-decantador e um 

filtro de pressão. No processo de tratamento, são introduzidas, na tubulação da adutora 

de água bruta próxima a entrada do tanque floco-decantador, as soluções de PAC para a 

coagulação, de soda cáustica para pré-correção de pH, de hipoclorito de sódio para pré-

desinfecção. No reservatório semienterrado de água filtrada, são introduzidas as soluções 

de calgon (hexametafosfato de sódio) para a redução de ferro e manganês, de ácido 

fluossilícico para a fluoretação, de hipoclorito de sódio para pós-desinfecção e de soda 

cáustica para pós-correção de pH. Não há tratamento do lodo. 



-62- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Serra Negra 

 
1222-SSE-37-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

A ETA02 apresenta-se em boas condições de conservação e funcionamento. 

 Reservação 

Após o tratamento a água é armazenada em dois reservatórios, RS01 e RS02, 

localizados na área da ETA02, para então ser distribuída por gravidade para os bairros 

Jardim Yara, Campo do Sete e para o Centro de Convenções. Há um recalque para o 

reservatório apoiado RA01 no Residencial Serra Negra. 

A seguir apresenta-se a descrição dos reservatórios localizados junto à ETA02: 

 Reservatório RS01 – Semienterrado, em concreto armado, 267 m³; 

 Reservatório RS02 – Semienterrado, em concreto armado, 514 m³. 

O Sistema ainda conta com outros dois reservatórios que abastecem o residencial Serra 

Negra e Sol Nascente. 

 Reservatório RA01 - Apoiado, metálico, 47 m³; 

 Reservatório RA02 - Apoiado, metálico, 41 m³. 

 Elevação e Adução de Água Tratada  

Existe apenas uma elevatória de água tratada no sistema, a EEAT01, recalca da 

reservação da ETA02 até o Residencial Serra Negra, através de uma adutora de PVC 

com 371 m de extensão e diâmetro de 75 mm; 

A EEAT01 é do tipo monobloco, possui dois conjuntos motor bomba, um operando e outro 

reserva, com vazão nominal de 2,2 L/s, potência de 25CV e altura manométrica de 

145 mca.  

 Rede de Distribuição 

QUADRO 4.9 – REDES DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA MARCHI CARUSO 

Localidade/Sistema Extensão (m) Diâmetro (mm) Material 

 

ETA Marchi Caruso 

12.400 50 PVC 

715 75 PVC 

101 50 Fofo 

677 75 Fofo 

824 100 Fofo 

320 150 Fofo 

877 200 Fofo 

Total 15.914  

Fonte: Sabesp (2013) 
 
 

  



-63- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Serra Negra 

 
1222-SSE-37-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

QUADRO 4.10 – NÚMERO DE LIGAÇÕES E ECONOMIAS DO SISTEMA MARCHI CARUSO 

Localidade/Sistema Categorias Ligações Economias 

ETA Marchi/Caruso 

Residencial 734 1.365 

Comercial 128 128 

Industrial 7 7 

Pública 7 7 

Mista - - 

TOTAL 876 1.507 

Fonte: Sabesp (2013) 
 
 

Sistema Distrito São Roque 

O Sistema de Abastecimento de Água do Bairro São Roque, distrito de Serra Negra, 

explora apenas manancial subterrâneo (aquífero cristalino fissurado). Sua Captação é 

realizada através de um poço tubular profundo denominado de P01. 

As características do poço são descritas a seguir: 

QUADRO 4.11 – INFORMAÇÃO DO POÇO PROFUNDO 

Denominação 
Capacidade 
Nominal da 

Bomba (L/s) * 

Diâmetro do 
Poço (mm) 

Profundidade 
(m) * 

Tempo de 
Operação 
(horas/dia) 

Característica 
da Água 

Outorga 

Poço P-01 São 
Roque 

2,00 75 ND ND Doce Possui 

 
 

O Tratamento de Água é realizado pela simples aplicação de cloro e flúor, por meio de 

bombas dosadoras, utilizando-se de solução diluída de hipoclorito de sódio e de ácido 

fluossilícico. Há monitoramento da qualidade da água, realizado de acordo com a 

legislação vigente, com análises semanais de amostras, coletadas pelo laboratório da 

Divisão de Controle Sanitário. 

A reservação de água tratada é realizada apenas pelo reservatório semienterrado RS01, 

com capacidade de armazenamento estimada de 20 m³, é responsável pelo 

abastecimento de todo o Bairro São Roque. 

O sistema conta com 1.160 m de redes de distribuição que foram instaladas há 

aproximadamente 10 anos, não apresentando problemas, sendo constituída 

principalmente por tubos em PVC com diâmetro de 50 mm. 

QUADRO 4.12 – NÚMERO DE LIGAÇÕES E ECONOMIAS DO SISTEMA SÃO ROQUE 

Localidade/Sistema Categorias Ligações Economias 

ETA Marchi/Caruso 

Residencial 46 47 

Comercial 3 3 

Industrial 1 1 

Pública 3 3 

Mista - - 

TOTAL 53 54 

Fonte: Sabesp (2013) 
 



-64- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Serra Negra 

 
1222-SSE-37-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

Sistema ETA Salto 

O Sistema de Abastecimento de Água do Bairro Jardim do Salto, distrito de Serra Negra, 

apresenta índice de atendimento aproximado de 100%, explora manancial superficial 

afluente do Rio do Peixe. Deverá ser desativado, quando da entrada em operação do 

Sistema ETA Bairro da Serra.  

A EEAB Salto, localizada junto à ETA Salto, é composta por dois conjuntos motobombas, 

um operando o outro reserva. A bomba é do tipo submersa e o motor da marca Leão, 

modelo R10i/10 e potência de 8CV. A elevatória opera com uma vazão de 2 L/s. 

A adução de água bruta é realizada apenas por uma adutora de ferro fundido, com 75 mm 

de diâmetro e 990 m de extensão. Tem início na captação e como destino a ETA Salto. 

O tratamento de água realizado na ETA Salto é por filtração direta. A estação de 

tratamento é composta por um pequeno floculador adaptado, um filtro russo, uma casa de 

química e um conjunto elevatório para fazer a retrolavagem do filtro. Na tubulação de 

água bruta, próxima à entrada do floculador, são introduzidas as soluções de PAC 

(policloreto de alumínio) para a coagulação, hipoclorito de sódio para pré-desinfecção e 

soda cáustica para pré-correção do pH, através de bombas dosadoras localizadas na 

casa de química. Após o floculador, a água segue através de uma tubulação enterrada, 

até um filtro de fluxo ascendente (filtro russo). 

Na tubulação de saída deste filtro é feita a pós-cloração, a fluoretação, a pós-correção de 

pH e a redução de ferro e manganês, através da aplicação respectivamente de hipoclorito 

de sódio, ácido fluossilícico, soda cáustica e calgon (hexametafosfato de sódio). Após a 

filtração, a água tratada é armazenada no reservatório apoiado com volume estimado de 

32 m³, para então ser distribuída no Bairro Jardim do Salto. 

A adução de água tratada é realizada apenas por uma adutora por gravidade que inicia na 

ETA Salto e tem como destino o reservatório RA01. 

A rede de distribuição do distrito foi instalada há aproximadamente dez anos, não 

apresentando problemas. 

QUADRO 4.13 – REDES DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA ETA SALTO 

Localidade/Sistema Extensão (m) Diâmetro (mm) Material 

 

ETA Marchi Caruso 

3.760 50 PVC 

322 75 PVC 

426 100 PVC 

Total 4.508  

Fonte: Sabesp (2013) 
 
 

  



-65- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Serra Negra 

 
1222-SSE-37-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

QUADRO 4.14 – NÚMERO DE LIGAÇÕES E ECONOMIAS DO SISTEMA ETA SALTO 

Localidade/Sistema Categorias Ligações Economias 

ETA Marchi/Caruso 

Residencial 134 136 

Comercial 6 6 

Industrial - - 

Pública 1 1 

Mista - - 

TOTAL 141 143 

Fonte: Sabesp (2013) 

 
 

Sistema ETA Bairro da Serra 

O Sistema ETA Bairro da Serra foi recentemente implantado, atendendo ao Bairro Jardim 

do Salto. Também atuará como um grande reforço para a região da sede da cidade. O 

Sistema ETA Salto deverá ser desativado.  

 Captação de Água Bruta  

A captação de cerca de 50 L/s é feita no Rio do Salto.  

 Elevação e Adução de Água Bruta 

A EEAB01, localizada junto à ETA Bairro da Serra, é composta por dois conjuntos 

motobombas, um operando o outro reserva. A bomba é do tipo submersível e o motor da 

marca Flygt e potência de 11kW. A elevatória trabalhará com uma vazão de cerca de 

50 L/s. 

A adução de água bruta é realizada apenas por uma adutora de ferro fundido, com³00 mm 

de diâmetro e 25 m de extensão. Inicia na captação e tem como destino a ETA Bairro da 

Serra. 

 Tratamento e Disposição Final do Lodo 

A Estação de Tratamento de Água do Bairro da Serra fica localizada na estrada municipal 

Amatis José Franchi, s/n, é do tipo convencional, composta por três câmaras de 

floculação com três floculadores mecânicos de pás rotativas. São dois decantadores com 

fundo tipo colmeia e o sistema de filtração é composto por quatro filtros. As fotos 4.7 e 4.8 

apresentam a ETA Bairro da Serra e suas estruturas. 



-66- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 
Produto 6 (P6) - Proposta de Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico – 

Município: Serra Negra 

 
1222-SSE-37-SA-RT-0006 

 

ENGECORPS  

 
Foto 4.7– ETA Bairro da Serra 

 
Foto 4.8 – Calha Parshall – Chegada da Água Bruta 

 Reservação 

Existem cinco reservatórios localizados junto à ETA, com as seguintes descrições: 

 Reservatório da RE01 – Elevado, metálico, 5 m³; 

 Reservatório da RA01 – Apoiado, em concreto armado, 280 m³; 

 Reservatório da RA02 – Apoiado, em concreto armado, 100 m³;  

 Reservatório da RA03 – Apoiado, em concreto armado, 100 m³; 

 Reservatório da RA04 – Apoiado, em concreto armado, 100 m³; 

 Elevação e Adução de Água Tratada 

Existem três elevatórias de água tratada no sistema. 

 EEAT01 - recalca da ETA para o centro de reservação (R1 + R2) na região central 

da cidade, através de uma adutora de ferro fundido com³.260 m de extensão e 

diâmetro de 250 mm; 

 EEAT02 – recalca da ETA para bairros, através de uma adutora de ferro fundido 

com 2.745 m de extensão e diâmetro de 250 mm; 

 EEAT03 - recalca da ETA para o Bairro da Serra, através de uma adutora de ferro 

fundido com 1.250 m de extensão e diâmetro de 250 mm; 

As bombas são do tipo centrífuga de eixo horizontal. O Quadro 4.15 mostra a descrição 

dos conjuntos motobombas e a foto 4.9 ilustra a EEAT Bairro da Serra. 

  



-67- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 9 